
 

 

 

  
  

 

1 

 

223534 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7019/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

223534 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7019/Β/23.12.2025 

Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών για το έτος 2025. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

3.Τα άρθρα 270 έως 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 

και άλλες διατάξεις» (Α'207) και ιδίως του άρθρου 281 για τον προσδιορισμό επιπλέον 

ανταμοιβής του προσωπικού της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

4.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

5.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

7.Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403), με την οποία 

ανατίθενται στον Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

8.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

9.Την υπό στοιχεία 114549ΕΞ2023/01-08-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 

10.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 10ης Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57). 

11.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 12ης Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 

(L 57). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

223534 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7019/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπ' αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

Εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το "Σ.Α.Α."). 

13.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για 

την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

14.Την εισήγηση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

15.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, μέγιστου ύψους 

350.000,00 € που θα βαρύνει τον ΑΛΕ 2120288001 (Λοιπές Αποζημιώσεις Ενιαίου 

Μισθολογίου Μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ.) για το φορέα Φ. 1025-402-0000000 (ΑΔΑ: ΨΧΚΓΗ-

1ΦΕ). 

16.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

17.Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τρόπος υπολογισμού επιπλέον ανταμοιβής 

1.Το ύψος της επιπλέον ανταμοιβής της παρ. 2 του άρθρου 281 του ν. 4738/2020 δεν μπορεί 

να υπερβαίνει τις τακτικές ακαθάριστες αποδοχές που αντιστοιχούν σε δυο (2) μήνες του 

προσωπικού της παρ. 1 του άρθρου 278 του ν. 4738/2020 της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (Ε.Υ.Σ.Τ.Α.). 

2.Το ύψος της επιπλέον ανταμοιβής καθορίζεται: 

α) Κατά 40% από την επίτευξη των ετήσιων στόχων της ΕΥΣΤΑ σύμφωνα με το άρθρο 2 της 

παρούσας. 

β) Κατά 60% από τον κατά περίπτωση άμεσα προϊστάμενό του υπαλλήλου, βάσει της 

συνολικής απόδοσής του. 

3.Σε περίπτωση μη υπηρέτησης στη υπηρεσία κατά το σύνολο του έτους 2025, η επιπλέον 

ανταμοιβή μειώνεται αναλογικά. 

Άρθρο 2 

Καθορισμός στόχων 

1.Για το έτος 2025 καθορίζονται οι ακόλουθοι στόχοι: 

α) Η έγκριση του πέμπτου αιτήματος πληρωμής από τα αρμόδια όργανα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης για την εκταμίευση της πέμπτης δόσης, ύψους 3,13 δισεκατομμυρίων ευρώ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

223534 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7019/Β/23.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Η υποβολή και έγκριση του έκτου αιτήματος πληρωμής μη επιστρεπτέας χρηματοδοτικής 

στήριξης, από τα αρμόδια όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εκταμίευση της έκτης 

δόσης, ύψους 2,11 δισεκατομμυρίων ευρώ. 

γ) Η υποβολή της πρότασης αναθεώρησης του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας και η έγκρισή της από τα αρμόδια όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

δ) Η υποβολή του έβδομου αιτήματος πληρωμής για τη μη επιστρεπτέα χρηματοδοτική 

στήριξη για την εκταμίευση της έβδομης δόσης, ύψους 883,9 εκατομμύρια ευρώ. 

ε) Η υποβολή του έκτου αιτήματος πληρωμής για τη δανειακή στήριξη, ύψους 293,8 

εκατομμύρια ευρώ. 

Όσον αφορά το ύψος της επιπλέον ανταμοιβής της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1, ποσοστό 

σαράντα τοις εκατό (40%) για το έτος 2025 καταβάλλεται με την επίτευξη του στόχου της 

περ. α) της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) με την επίτευξη 

του στόχου της περ. β) της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) 

καταβάλλεται με την επίτευξη του στόχου της περ. γ) της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, 

ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) καταβάλλεται με την επίτευξη του στόχου της περ. δ) της 

παρ. 1 του παρόντος άρθρου ενώ το υπόλοιπο ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) καταβάλλεται 

με την επίτευξη του στόχου της περ. ε) της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 

2.Σε περίπτωση που το ποσοστό του ποσού της πραγματοποιηθείσας καταβολής από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως προς το ποσό της περ. α) της παρ. 1 (σε πρώτο δεκαδικό ψηφίο) 

είναι μικρότερο του ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) τότε δεν οφείλεται ειδική ανταμοιβή για 

την επίτευξη του στόχου της περ. α) της παρ. 1. 

Άρθρο 3 

Διαδικασία καταβολής 

1.Οι προϊστάμενοι των μονάδων της Ε.Υ.Σ.Τ.Α. αποστέλλουν στον Διοικητή τα ποσοστά της 

περ. β της παρ. 2 του άρθρου 1 για τους άμεσα υφισταμένους τους. 

2.Ο Διοικητής, λαμβάνοντας υπόψη τις προβλέψεις των άρθρων 1 και 2, αποστέλλει έγγραφο 

στην Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, εντός Ιανουαρίου εκάστου έτους, με το οποίο καθορίζεται το ύψος της 

επιπλέον ανταμοιβής του άρθρου 1, ως ποσοστό επί των τακτικών ακαθάριστων αποδοχών 

δύο μηνών, ανά υπάλληλο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2025 


